PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 256/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA 14ª SELEÇÃO PIBID-UFMA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da seleção para 14º

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 240-2023 PROEN.

Observações:

a) Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO a realização do

cadastro na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é: https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do

sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados serão convocados - através de um Edital de Convocação a

ser publicado no site da UFMA, a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário, dentro do número de vagas

de cada subprojeto homologado pela CAPES.

d) Os candidatos que tenham sido aprovados na seleção dos dois programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA-UFMA deverão optar pela participação em um dos programas, assim que foram convocados através de

edital.

e) Os alunos que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições anteriores do programa, não

poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA, enquanto Bolsistas, podendo continuar no programa apenas

como Voluntários;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

ORDEM

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL -

CCIM/UFMA

Matrícula Nome

Notem

ENEM

Status da

Inscrição

1  20230104353 MARILIA CHAVIER MACEDO 616,1 APROVADO(A)

2  20230104166 WILLIAN MARTIS DE SOUZA 593,5 APROVADO(A)

3  20230104451 GABRIELLA DE SOUSA SILVA 570,9 APROVADO(A)

4  20230104406 JOE WILLIAM COSTA RODRIGUES 543,2 APROVADO(A)

5  20230104569 ANA SHELDA DOS SANTOS CRUZ 542,4 APROVADO(A)

6  2023092517  VANIA GARCIA DE MOURA 524,7 APROVADO(A)

7  2023078198 ANDRESSA GOMES DE OLIVEIRA 502,18 APROVADO(A)

8

2023089413 FLAVIO DA SILVA COSIA 501,32

APROVADO(A)

https://freire.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

9

20230104498

CARLOS AUGUSTO COSTA DO

NASCIMENTO 440,9

APROVADO(A)

10  2023078160 LEVI FRAZÃO DE SOUSA 407,2 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL -

CCIM/UFMA

Matrícula Nome

Notem

ENEM

Status da

Inscrição

1
 20230104710 GILVAMAR RODRIGUES SANTIAGO

JUNIOR 638,5

APROVADO(A)

2  20230104630 MARIA EDUARDA FARIAS E LIMA 624,54 APROVADO(A)

3  20230108568 NAYARA DE SOUSA LOPES  583 APROVADO(A)

4  20230104513 ZARIFE ARAUJO CUNHA 576,62 APROVADO(A)

5  20230104854 BEATRIZ MONTEIRO  565,1 APROVADO(A)

6  20230104620 LUCAS NASCIMENTO DA SILVA 544,9 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - PRESENCIAL -

CCGR/UFMA

Matrícula Nome

Notem

ENEM

Status da

Inscrição

1 2023077870 MARIA TAINA SILVA PINHEIRO 580,96 APROVADO(A)

2 20230103875 JORGE LUÍS COELHO SANTOS 576.94 APROVADO(A)

3 2023077913 BEATRIZ ROCHA SIVA 567,04 APROVADO(A)

4 20230103801 MAIARA FERREIRA REIS 555,12 APROVADO(A)

5 20230103919 JOCIVALDO BERNARDO GUAJAJARA 536,68 APROVADO(A)

6 2023077922 THÁGILA VITORIA SILVA PINHEIRO 526,64 APROVADO(A)

7 2023092428 NICOLE SANTOS DA SILVEIRA 524,98 APROVADO(A)

8 20230104012 ALCIONE MOREIRA ALENCAR 524,34 APROVADO(A)

9 2023089333 SUELI ARAÚJO DA CONCEIÇÃO 523,90 APROVADO(A)

10 20230103964 CARLOS EDUARDO MACHADO DA ROCHA 523,62 APROVADO(A)

11 20230103820 LÍVIA LETÍCIA MONTEIRO LIMA 500,02 APROVADO(A)

12 20230103893 KANANDA DA CONCEIÇÃO SANTOS 487,94 APROVADO(A)

13 20230103721 VANIENA BENTO DE SOUSA GUAJAJARA 486,52 APROVADO(A)

14 20230103759 STEFANNE ALBUQUERQUE DE SOUSA 448,80 APROVADO(A)

15 20230103740 SONERIA DA SILVA OLIVEIRA 440,92 APROVADO(A)

16 2023077978 JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 434,94 APROVADO(A)

ORDEM

 Curso EDUCAÇÃO DO CAMPO - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome

Notem

ENEM

Status da

Inscrição

   Não houve inscritos

São Luís, 24 de outubro de 2023

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino – PROEN-UFMA